Unde este preotul care și-a luat crucea să meargă într-o acești frați împrăștiați?

Și unde este în programul nostru politic-cultural apărarea marginilor de navala străină?

Lăsam să vedem cu ochii cum ni-se strîmtoresc aceste margini?

Apostolia marginilor, vină împărăția ta.

Uncheașul.

— desvélirea monumentului său. —

Brașov, 10/22 Aug. 1898.

Adunatu-s'au aici membri inteligenți ai unui popor mic la număr, pentru-ca să arate recunoștință unui mare bărbat al lor și ca să arate vrednicia lor.

Nu s'a văzut în Brașov de multă vreme atâta lume și serbare așa de impozantă precum au știut Sașii să prezenteze în aceste zile.